

LIGONBUČIAI PIAUSTO GYVUS DARBININKŲ KUDIKIUS, KAIP ŠUNIS ARBA ŽIURKES

UŽKRĘČIA JUOS SIFILIO BAKTERIJOMIS

TUO BUDU DARO SAVO BANDYMUS.

New Yorkas.— Pas žmones yra įsigyvenęs nepasitikišamas ligoninėmis, kurios uždaryta duoda prieglaudą ligoniams. Daugelis mano, kad ligonbučiai tokius ligonius ne tiek gydo, kiek vartoja juos visokiems tyrinėjimams ir bandymams. Ir tas žmonių nepasitikišamas laiko nuo laiko pasitvirtina faktais.

Kūdikius vartoja bandymams, kaip žiurkes ir šunis.

Paskutiniu laiku padaryta pasiūlymas New Yorko valstijos seimui išleisti įstatymą, kurs uždraustų ligonbučiams daryti įvairius bandymus su kūdikiais, mėsinėti juos, kaip kad mėsinėjama katės, šunės ir žiurkės.

Tą pasiūlymą padarė New Yorko Anti-Vivisection Draugija. Tai yra organizacija, kuri kovoja, kad nebūtų delei bandymų gyvi piauštomi žmonės ir gyvuliai.

Daktarai taip mokinais daryti turčiam brangias operacijas.

Anti-Vivisection Draugijos sumanymui smarkiai pasipriešino įvairūs daktarai, ypač Rockefellerio Institutas delei Medicinų Tyrinėjimų.

Pasirodo, kad ligonbučiai vartojo našličius ir šiaip būdų tėvų kūdikius visokiems visokiausiems bandymams ir tyrinėjimams. Jie tuos kūdikius gyvius piauštė, mokinosi daryti operacijas; žiūrėjo, kokių pase-

mių duoda viena ar kita operacija. Ligonbučių daktarai bandė įvairius naujus čiepus ant vargšų kūdikių; jiems buvo įleidžiami po oda net sifilio čiepai ir bakterijos; tuo būdu, daktarai mėmijo, studijavo, kaip sifilis vystosi žmogaus organizme, kaip jis veikia ir plėtojasi.

Panašiai, žinoma, esti vartojami ir suaugę ligoniai skurdžiai, kuriuos ligonbučiai veltui laiko. Išbandė savo teorijas ant proletarijų ir jų vaikų, paskui daktarai, žinoma, daro jau operacijas turčiam ir lupa iš jų didelius pinigus.

Lilliana R. Sire, sekretorė Anti-Vivisection Draugijos tatai įrodė ištraukomis, paimtomis iš "Bandomosios Medicinos Žurnalo".

VOKIEČIAI NEPASIDUOSIĄ PRANCUZAM

MINISTERIO PIRMININ KO CUNO PRAKALBA.

Sako, Ruhr užėmimas Prancuzam nieko nedavė, tik nuo stolius.

Berlynas.— Vokiečių ministras pirmininkas Cuno pasakė smarkią prakalbą Reichstage (parlamente) prieš Prancuziją. Pabrėžė, kad Vokietija neis į jokias derybas su Prancuzais, kol jie nepasitrauks iš Ruhr srities.

Cuno'as pažymėjo, kad Prancuzija iki šiol nieko nelaimėjo savo įsiveržimu į Ruhr. Ragino vokiečius drūčiai laikytis prieš Prancuzus; ramiai (be ginklo) jiems priešintis — streikuoti, sabotuoti. Nusiskundė, kad jokia kita valstybė neužtaria Vokiečių prieš Prancuzus. O kai del Prancuzų, tai Ruhr užėmimas neša jiems vien tik nuostolius. Prancuzai negauna iš čia anglies, geležies ir kitų dalykų, kuriuos gaudavo iš Vokietijos pirm Ruhr užėmimo. Iš tos priežasties nukentė pačių Prancuzų pramonė, Prancuzijos fabrikanų pelnai. Prancuzų buvimas Ruhr klonij, girdi,

daro Prancuzijai tik lėšas, tuština Prancuzų valstybės iždą.

Vokietija nori papiginti žmonėm gyvenimą.

Berlynas.— Vokiečių valdžia žada piginti žmonėm gyvenimą. Paskutiniu laiku kainos trąšų numuštos 5 bei 10 nuosimėjų. Duonos kaina nebūsimanti keliama augstyn, kaip buvo pirmiau manyta; geležkelių bilietai (tikietų) kainos irgi lėksiančios tos pačios, nors neseniai dar norėta įjasias pakelti. Bet, girdi, užtat darbininkai neturėtų daugiau reikalauti uždarbio pakėlimo.

Vokiečių darbininkai, žinoma, nepasitenkins tais keliais numetamais jiems trupiniai ir po senovei kovos prieš brangenybę ir del uždarbio pakėlimo.

Franklinton, Louisiana.— Degtindariai nušovė kalnuose du policijos viršininkus, Crainą ir Wesley'ą.

LONDONĖ IŠRINKTAS Į PARLAMENTĄ DARBIETIS POLICMANAS PRIEŠ MINISTERIŲ

Tai jau trečias pralaimėjimas Bonar Law'o ministerijos.

Londonas.— Papildomose rinkimuose į parlamentą Londone Edge Hills apskrityje išrinktas J. H. Hays, policijantas Darbo Partijos kandidatas. Prieš Hays'ą kandidatavo toj pačioj apskrityj Anglijos valstybės išdo sekretorius John Waller Hills. Tai trečias skaudus smūgis dabartinei Bonar Law'o ministerijai.

Porą dieną atgal papildomose rinkimuose į parlamentą pralaimėjo du nariai Bonar Law'o valdžios. Kaip vakar rašėme, rinkimuose

Mitcham'e Darbo Partijos kandidatas J. C. Ede sumušė sveikatos ministerį Arthurą Griffithą-Boscawen'ą; o East Willesden'e per šiuos papildomus rinkimus liberalas Hapcourt'as Johnston'as išrinktas į parlamentą prieš pulkininką J. Chuter Edge'ą, kraštutinį atžagareivį, vidaus reikalų ministerio padėjėją.

Griffith-Boscawen'as ir pulkininkas Chuter Edge padavė rezignaciją iš ministerijos. Galimas daiktas, kad paduos rezignaciją ir prakišęs rinkimus John Waller Hills, Anglijos valstybės išdo sekretorius.

JAPONŲ SUOKALBIS PRIEŠ SOVIETUS DELEI SACHALINO

Japonija su pagalba rusų kontrrevoliucionierių nori ant visada pasiglemžti šiaurinį Sachaliną.

Maskva.— Sovietų valdžia gavo žinių, kad Japonija organizuoja naują suokalbį prieš Rusiją, norėdama palaikyti šiaurinį Sachaliną Japonų globoj.

Japonija, neva, rengiasi pasitraukti iš šiaurinio Sachalino, kaip jau ne sykį yra žadėjusi. Be ko kita, ir Amerikos kapitalistai yra priešingi palikimui šiaurinio Sachalino Japonijos rankose. Neseniai Sovietų valdžia padarė sutartį su amerikine Sinclair žibalo kompanija delei išnaudojimo žibalo (kerosino) šaltinių šiauriniame Sachaline. Pavedė tai kompanijai gausius žibalo šaltinius tenai išvystyti ir išnaudoti per 39 metus už tam tikrą mokesčių Sovietų valdžiai.

Siaurinio Sachalino žibalo vermsės yra vienos iš turtingiausių visame pasaulyje; ir savaime supranta: mas dalykas, kad Amerikos kapitalistai nenori, kad tas

žibalas galutinai tektų Japonam.

Amerikos kapitalistai priešingi Japonų šeiminkavimui Sachaline.

Kaip pranešama, tai Japonijos planas dabar yra toks: del svieto akių pasitraukti iš šiaurinio Sachalino, bet tikimybėje laikyti jį savo globoj. Tuo tikslu Japonai organizuoja rusų kontrrevoliucionierių baltagvardiečius, kurių dabartiniu laiku yra keli tūkstančiai Korejoj ir Mandžurijoje; ir leisti generolui Semionovui su tomis gaujomis užimti šiaurinę dalį Sachalino ir, žinoma, paskui leisti Japonam pilnai ten šeiminkauti.

Tas Japonijos suokalbis su baltagvardiečių vadais prieš Sovietų Rusiją buvo susuktas iš susirašėnėjimo tarp Japonų vyriausybės ir rusų kontrrevoliucionierių vado Lebedevo, kuris šiuo tarpu stovi Korejoj su 2,000 savo baltagvardiečių. Sovietų agentam pavyko sučiupti laiškus tarp Japonų vyriausybės ir Lebedevo.

BAUST NUODINGOS DEGTINES PARDAVINETOJUS, KAIP ŽMOGŽUDZIUS

Tokie sumanymai paduoti penkiom vakarinėm Valstijom.

Kansas valstijos seimui padarytas pasiūlymas bausti kaip antro laipsnio žmogžudžius tuos, nuo kurių parduotos degtinės mirs žmogus. Panašūs sumanymai paduoti Oklahomos, Iowos, Ohio ir Michigan seimams.

Iowos valstijos seimui buvo padarytas pasiūlymas lygiai bausti degtinės pardavėjus, kaip ir pirkėjus. Bet tas pasiūlymas nupuolė.

Paliuosuota 40 I. W. W. Kalinių Californijoj

Buvo areštuoti, kaip "valkatos" ir "kriminaliai sindikalistai".

Los Angeles, Calif.— Paliuosuota iš kalėjimo 40 I. W. W. narių. Jie buvo areštuoti, kaip "kriminaliai sindikalistai" ir "valkatos". Jie, mat, pasižymėjo streikuose uostų (prieplaukų) darbininkų, laivų krovėjų ir kitų.

Visų pirma buvo paleistas Edward'as Lindholt'as. Jį areštavo, kaip valkatą; bet teisme pasirodė, kad jis turėjo nuolatinį darbą ant laivo; turėjo prie savęs ir pinigų, kiek reikia tam sykiui. Pats laivo kapitonas teisme liudijo už Lindholtą. Tuo būdu Lindholt'as liko paliuosuotas, o po to paliuosuoti ir kiti 39 I. W. W. nariai.

SACCO-VANZETTI'O APELIACIJA

Bostonas.— Massachusetts valstijos augsčiausio teismo teisė. Thayer'is šia pėtnyčiaj perkračinės apeliaciją, kurioj reikalaujama naujo teismo Vanzetti'ui ir Sacco. Juodu, kaip žinoma, buvo pasmerkti mirtin už tariamą nužudymą dviejų fabriko agentų Braintree, Mass.

Sacco išbadavo 20 dienų.

Sacco jau 20 dienų kaip išėjo į bado streiką, reikalaujamas paliuosavimo. Nieko nevalgo, tik geria vandenį. Bet esą dar gana drūtas ir nesą jam tuo tarpu pavojaus mirti iš bado.

Motina su 2 kūdikiais išsoko iš Antrų Lubų

Bayonne, N. J.— Ištikus gaisriui naktį, M. Mayer'ienė pasigriebė du savo kūdikius ir šoko iš antrų lubų pro langą žemyn į gatvę. Čia ant šaligatvio patsitakė John Roda. Jis puolė prie krantinčių moteries ir kūdikių ir norėjo juos nutvert, neleist nukrist ant cymantinio šaligatvio. Tuo būdu išsilaužė sau ranką, ir vis tiek nieko nepagalbėjo krinantiams.

Visi keturi nuogabenti į ligoninę. Nei motina nei kūdikiai nėra mirtinai sužeisti. Išgysia. Vienas kūdikis 4 metų, o kitas 17 mėnesių.

Maskva.— Pulkininkas Haskell'is, galva Amerikonių Administracijios Selpi Rusų Baduoliam, sako, kad ko dabar Rusijai reikia, tai paskolų, kad galėtų atgauti savo pramonę. Tikro bado dabar Rusijoj, girdi, niekur jau nebėra, nors įvairiose vietose ir trūksta kiek maisto.

New Yorkas.— Morris Cohen, 41 metų vyras, išpėšė gaidžiui uodegą. Magistratas R. F. McKiniry nutarė jį \$10 už žiaurumą.

2,000 VOKIEČIŲ KOMUNISTŲ SUSIKIRTO SU PATRIOTAIMS

Išvaikė Monarchistų Kareivių Susirinkimą Berlyne

Washingtonas.— Tik ką atėjo žinia apie smarkų susikirtimą komunistų su patriotais Erknerij, 30 mylių nuo Berlyno.

Tą dieną Erknerij apvaikščiojo savo metines sukaktuves Sajunga Vokiečių Monarchistų Kareivių, dalyvavusių paskutiniame kare.

Anksti rytą atvyko į Erknerij 2,000 komunistų darbininkų, pasipuošę raudonomis žvaigždėmis ir nešini raudonomis vėliavomis. Tai daugiausia buvo jaunuoliai komunistai, nuo 18 iki 24 metų amžiaus, priklausantį Jaunųjų Komunistų Sajungai. Juos pasitiko vietiniai Erknerio komunistai.

Kova komunistų su kaizeriniais.

Užgiedojo jie "Internacionalą" ir nuo gelžkelio stoties traukė linkui bažnyčios, kur buvo susirinkę monarchistai (kaizeriniai) ex-kareiviai. Komunistai apsupo bažnyčią. Jų kalbėtojai sakė prakalbas apie Liebknechtą ir Rožę Luksembur, kritusius darbininkų vadus. Kiekvienas pamėnėjimas Liebknecht'o bei Rožės Luksemburg vardo išsukė trukšmingus sveikėnimus iš klausytojų pusės.

Kada kaizerininkai kareiviai išėjo iš bažnyčios ir norėjo surengti savo demonstraciją, įvyko susikirtimas su komunistais. Muštasi lazdomis, geležiniais krumpkais, plikais kumščiais. Buvo parodyta ir revoliucijų iš abiejų pusių, bet šaudymosi neįvyko.

Po mūšio komunistai pasiėmė savo sužeistus draugus ir iškeliavo atgal į Berlyną.

Išvaikė kaizerininkų susirinkimą Berlyne

Tą pačią dieną komunistai išvaikė susirinkimą kaizerinių oficerių ir ex-kareivių, kada šie neleido komunistų kalbėti.

TURKAI ATMETĖ LOZANNOS SUTARTĮ

Konstantinopolis.— Turkų seimas Angoroj atmetė sąlygas, kurias Lozannos konferencija norėjo užkarti Turkijai. Tuo pačiu žygiu Angoros seimas sutiko testu toliau derybas su talkininkais, jeigu jie iš principo pripažins visiška nepriklausomybę Turkijai; jeigu pasitrauks iš visų Turkijos žemių ir jeigu sutiks likti Turkijai Mosulo apskrityje su rausiniais žibalo šaltiniais.

ANGLAI NEPRALEIDŽIA PRANCUZŲ PER KELNĄ

Londonas.— Prancuzai nori, kad Anglijos valdžia leistų jiems gabenti Prancuzų kareivius per Kelną apygardas, kurios yra globoj Anglų kariuomenės. Gauta pranešimas, kad Anglų generolas Godley griežtai atsisakęs padaryti Prancuzam tą malonę. Anglai bijo streikų ir sabotažo iš pusės vokiečių gyventojų. O jeigu būtų leidžiama Prancuzam gabenti savo kareivius per Kelną ir jo apygardas, tai vokiečių streikai ir sabotažas būtų neįsvengiami.

BYLA PRIEŠ MIRUSĮ MYLĒTINĮ.

Lancaster, Pa.— Virginia Ream'utė užvedė bylą prieš mirusį savo mylėtinį M. Brooks'ą. Sako, kol buvo gyvas, jis kelioliką sykių žadėjo vesti ją už moterį; ir kas kartą savo prižadus sulaužė. Už tą skriaudą jina dabar reikalauja \$5,000 atlyginimo iš mirusio Brooks'o paliktos nuosavybės.

ŠALIN RELIGIJĄ!

Ufa, Rusija.— Visuotina raudonarmiečių susirinkime vienbalsiai nutarta pertraukti visus ryšius su bažnyčia. Priimta reikalavimas, kad bažnyčios būtų paverstos mokyklom.

ANGLŲ DAUGIAUSIAI ATVAZIAVO

Nuo 1 d. liepos 1922 m. iki šiol Amerikon atvyko 45,449 žmonės iš Britanijos. Paskui seka italai emigrantai — 42,057, vokiečiai — 21,426, rusai — 18,358.

El Paso, Texas.— New Mexico'j ir Texas'e buvo žemės drebėjimas, bet nedidelis.

A.L.D.L.D. ANTRAS SUVAZIAVIMAS.

Prasidės 10 d. kovo, 10 val. ryte, "Laisvės" svetainėj, Brooklyn, N. Y. Nuo 9 d. kovo ir laike suvažiavimo, pasveikinimus, telegramas ir laiškus siųskite šiuom adresu: A.L.D.L.D. Suvažiavimui, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

IŠ MOKSLO SRITIES

PESCIUS.

Bruožai iš Biologijos

SKYRIUS. I.

Išvėdas ir Biologijos Mokslo.

Apskėlimas. Biologija yra mokslas apie gyvų daiktus.

Biologijos mokslas yra padalintas į dvi didesnes klases, kurios savimi yra savitovūs mokslai, kaip tai:—

1. Zoologija. — Tai mokslas apie gyvūnus, butent — žmones, žvėris, žuvis, musulius, šliauzlius ir tt.

2. Botanika. — Tai mokslas apie augmenis, kaip tai — medžius, žoles ir t.t.

Dabar mes jau žinome, jog biologija yra gyvybės mokslas ir kad jis yra padalintas į dvi klases, kurios yra savitovūs mokslai.

Dabar mums lieka susipažinti su gyvybės (gyvų daiktų) studijavimu, arba, kitaip pasakius, būdais, kaip pradėti gyvybę studijuoti.

Tam dalykui yra įsteigta moksliniai būdai, kurie patys per save vadinasi mokslais, būtent:—

Morfologija. — Tai mokymas apie gyvų daiktų formą ir jų sudaravimą.

Anatomija. — Tai mokymas apie gyvų daiktų formą, sudaravimą ir jų vidujinių dalių sąryšį, su pagalba supjaustymo į dalis.

Fiziologija. — Tai mokymas apie gyvybės organizmo funkcijas (veikimas), kaip tai, maisto virškinimas, kraujo tekėjimas, kvėpavimas, nervų veikimas ir t.t.

Ir taip, mes žinome apie gyvybės tyrinėjimą moksliniais būdais: vienok, kol kas, mes dar nesuppažinome su visomis biologijos sritimis. Mes dar nieko nekvalifikuojame apie gyvų daiktų išvystymą, jos ryšius linkiu apstovų, nei jos klasifikavimą (paskirstymą). Minimų dalykų išlikimui yra moksliniai būdai, kurie taip pat vadinasi mokslais, kaip tai:—

Embriologija. — Tai mokslas apie gyvų daiktų ankstyvą išvystymą.

Ekologija. — Tai mokslas, gyvenantis gyvų daiktų ryšius linkiu jų apstovų.

Taksonomija. — Tai mokslas apie gyvų daiktų skirstymą į grupes pagal jų sudaravimą ar išvystymo giminystę.

Sutauka Skyriaus I.

Kaip jau virš aprašyta, biologija yra mokslas apie gyvybę. Kadangi gyvybės mokslas be galio didis, todėl nuodugniam tyrinėjimui, jis yra paskirstytas į sritis, kurios pačios per save vadinasi mokslais, butent, zoologija, botanika. Šie du turi savo skyrius — morfologija, anatomija, fiziologija, embriologija, ekologija, taksonomija.

SKYRIUS II.

Gyvų daiktų sudaravimas. Kuomet mes pažvelgiame į gyvūną, pavyzdin, žmogų, matome, jog jis susideda iš keleto kuno dalių, butent, iš galvos, rankų, kojų, liemens ir t. p.

Arba pažvelgime į augmenį — medį, jis irgi susideda iš dalių, kaip tai, šaknių, stiebo, šakų ir t. p. Tačiau kiekvienas matome. Bet tos kūno dalys anaip to nėra kunų vienetas (pačios pradinėmis kuno dalimis).

Gyvų daiktų kunai sudaravoti iš mažiausių dalių, vadinamų celėmis, lyginai taip, kaip smėlio kalnas susideda iš milijonų mažyčių akmenėlių. Tokiu būdu gyvų daiktų kunų pačios mažiausios ir pamatinės dalelės yra celės, apie kurias mes čia ir kalbėsime.

Celė. — Tai atskira gyvo daikto budovojanti ir veikianti vieneta (patį mažiausia ir pamatinė dalis). Paimkim augalo

lapą, ar raumens gabalėlį, ar nervą, ar kaulo šmotelį ir žiūrėkim į jį per mikroskopą (padidinantį stiklą), o pamatysim figurą, panašią, pav., į medaus korį. Kaip medaus korys susideda iš daugelio kamaraičių, kurios pripildytos medumi, taip ir augalo lapas, ar kitokis gyvos medegos daiktas, susideda iš daugybės kamaraičių, kurios pripildytos košelei panašia medega — vadinama kitoplazma.

Toj košelėj (kitoplazmoj) bus galima patymytį tirštėnės košelės gabalėlį, panašų į kiaušinėlj — vadinamą branduoliu (nucleus). Kitoplazma ir branduolis, sykiu sudėjus, padaro protoplazmą (gyvybės medžiagą). Kiekviena celė apvilkta plėvelė (berods, baltosios kraujo dalelės neapvilkotos plėvelėmis), todėl žiūrint per mikroskopą ir atrodo į korį panašus gyvos medžiagos daiktas. Celės laikosi kruvoj, sudarydamos gyvus daiktus, su pagalba kliaujanoms medžiagoms.

Tai tokia teorija apie celės sudaravimą ir, iš dalies, apie gyvo daikto sudaravimą.

Kadangi celė yra budovojančia ir veikiančia gyvo daikto vieneta, tai sekantis dalykas mums lieka kalbėti apie celės veikimą.

Celės skilimas. Kuomet mes paprastai kalbam apie daikto augimą, tai turim suprasti, jog to daikto celės auga (dauginasi). Celių dauginimasi atlieka pačios celės. Kada celė paauga iki gausineto laipsnio, tai ji skykla poniau ir atsiranda naujos celės.

Celių udžiai ("tissues"). — Negalima vaizduotis, kad celės augdamos (skylant) tuojaus ir visas puses sudaro gyvos medžiagos kuną. Taip manyti būtų klaidinga. Gyvam daiktui (gyvai medžiagai) augant, visų pirma celės auga į tam tikrą plono pavidalo audėklą — udį. Tie udžiai nėra vienokios, nes patys kuno organai, kuriuos udžiai sudaro, nėra vienokios.

Pav., nervų udžiai susidaro iš nervų celių. Raumenų udžiai susidaro iš raumenų celių. Riebalų udžiai — susidaro iš riebalų celių. Kaulų udžiai — susidaro iš kaulų celių, ir t. p.

Organai. Celių udžiai sudaro organą. Organas yra dalis kuno, kuri atlieka tam tikrą nuženklintą veikimą. Pav. gyvūno organai — širdis, plaučiai, inkstai, skilvis, akys ir t. t.

Augmens organai — šaknis, stiebai, šakos, lapai, ir t. t.

Sutauka Skyriaus II. Atydžiai perskaite virš aprašyta gyvų daiktų sudaravimą, mes turim suprasti štai ką: celė yra gyvo daikto vienetas. Ji, aplamai kalbant, susideda iš kitoplazmos ir branduolio, kuriu sudėjus padaro protoplazmą. Celės atskirta nuo kitos kitos plėvelėmis. Jos pačios save auga (dauginasi) skilimo būdu ir, visų pirma, sudaravoja audėklėlj — udį; udžiai sudaravoja atskirą kuno dalį — organą; gi organai — kūną.

Sekantį sykį kalbėsime apie žmogaus kuno sudaravimą, nervų sistemą, kraujo cirkuliaciją ir apie maistą. Tas, tikiau, iki tam tikro laipsnio supažindys darbininkus — "Laisvės" skaitytojus — su žmogaus kūno mašinerija.

Kap žmonės Pralaidžia Gyvenimą.

Londono laikraštis "Express", kalbėdamas, kaip vidutinis žmogus, dirbdamas dieną iš dienos, pralaidžia savo gyvenimo laiką, apskaitliuoja:

Miegui — 23 met. 4 mėn. Darbui — 19 " 8 " Pasielksimimui ir tikybės reik. ir t. p. 10 " 2 " Valgiui ir gėrimui — 6 " 10 " Kelionei 6 metus. Ligai 4 metus. Apsirengimui 2 met.

Viso 72 metai

DINAMITAS.

Žmonėse yra išgyvenęs įsitikinimas, kad dinamitas tai yra baisiausia medžiaga, kuri, tik dasylytėjus, sprogsta, kaip perkūnų. Tačiau pasirodo, kad

Iš A. D. P., L. S. Industrinio Skyriaus

Atsakymas Paskaitos Reikalavimams.

Visiems, kurie prisuntę užsakymus, reikalaudami paskaitos "Darbo Unijų švietimo Lyga ir jos Darbuotė", kuri reikalavimuose buvo pažymėta organizacijos vardas, paskaita jau tapo pasiūta. Kurie negavote, tuojaus praneškite.

Kaip tik tilpo mūsų atsiuokimas laikraščiuose, tuojaus keletas draugų prisuntė pinigų ir reikalavo, kad prisistum paskaitą "Darbo Unijų švietimo Lyga ir jos Darbuotė". Mūsų atsiuokimuose buvo aiškiai pažymėta, kad pavieniams draugams nebus parduodama; mes to patvarkymo laikomės ir laikysimės. Visiems pinigai tapo sugražinti ir atėityj kas prisijus ir nepažymės kokia organizacija reikalauja paskaitos, pinigai bus gražinami. Todel pavieniais nereikalaukite ir pinigų neisiųskite, nes paskaitos negausite.

A. D. P., L. S. Industrinis Skyrius išleido šią paskaitą ne bazine išrakavimu, bet propagandos žvilginiu. Mes įsitikine, kad kiekviena organizacija, kuri užsisakė bei užsisakys minimą paskaitą, surengs paskaitos vakarą, sukviēs publiką ir ten bus perskaityta, nuodugnai išdiskutuota visi klausimai, liečiantį Darbo Unijų švietimo Lygą. Ir mes kaip tik to norime. Žmonės pavieniais daug visokių knygų pirkio ir skaitė, bet iš to nebuna tiek naudos, kaip kad suėjus bendrai klausimams risant. Jau patirta, kad daug sekmingiau darbininkams lavintis, kuomet sueina ir bendrai klausimus diskutuoja. Mes tuo reidamesi išleisdom paskaitą vienu šios dienos svarbiausiu klausimu ir nutarėm pavieniams neparduoti, bet vien tik organizacijoms.

Drg. J. M-kas iš Chicagos, Ill., prisuntė \$1.50 ir sekančio turinio laišką: "Drauge! Pereitame 'Vilnies' numerj tilpo jūsų atsiuokimas — "Visom Darbininkų Organizacijom", kuriame prašote, kad pirkty jūsų išleistą paskaitą "Darbo Unijų švietimo Lyga ir jos Darbuotė"; AS būtinai noriu minimą paskaitą gauti. Čia prisuntė \$1.50. Malonėkite prisijusti paskaitai. Aš prie jokios organizacijos nepriklausau, tai, suprantama, kad paskaitos negaliu kitaip gauti, kaip tik pavienis. Pilnai pastikiu, kad draugas greitai prisijusite."

Šitam draugui pinigai likos sugražinti su sekančiu paaiškinimu: "Drauge, Chicagoje yra eibės organizacijų ir jūs pareižav tuojaus įstoti į darbininkų organizaciją ir per ją nutartį parsitraukti vieną egzempliorių paskaitos. Pavieniams neparduodame, pinigų gražinu."

Drg. J. R-šius, iš Bridgeport, Conn. prisuntė \$1.50 ir reikalavo prisijusti paskaitai, bet laiške nieko nemini apie organizaciją. Kadangi drg. J. R. asmeniškai pažjstu ir tik-

dinamitas nėra jau taip baises dalykas. Prie gero atsargumo, jis nėra taip pavojingas, kaip žmonės sau įsivaizdina.

"Du Pont Explosives Company" biuletinas paduoja žingeidžių žinių apie "balsųj" dinamitą. Ten nurodoma, kad 1920 m. Jungtinėse Valstijose buvo pagaminta ir parduota apie 280,000,000 svarų dinamito. O per pastaruosius du metus pagaminta ir parduota apie 495,000,000 svarų. Didžioji dalis to dinamito buvo kraustoma iš vietos į vietą traukiniais, tačiau tikrai viena nelaimė atsitiko. Kasyklos sunaudoja apie 75 nuoš. šalies dinamito.

tos nesuničiau. Del aiškurno pasiunčiau laiškutį. Kaip greit gausiu atsakymą — pasiųsiu paskaitą, arba gražinsiu pinigų.

Antra paskaitą rengiamė išleisti.

Trumpoj atėityj išleisime antra paskaitą vienu svarbiausiu dienos klausimu, butent, "Kodel Darbininkai Turi Priklausyti Darbo Unijoms?" Šią paskaitą apsiėmė parašyti vienas mūsų gabiausių literatų. Mes tikim, kad trumpoj atėityj ji bus pagaminta. Draugai, kurie dar neužsisakėte pirmutinės per savo organizacijos, tuojaus užsisakykite ir rengkite paskaitų vakarus. Tokiu būdu bus daug lengviau ir pigiau surengti masinius susirinkimus ir aiškintis svarbiuosius dienos klausimus, negu surengti prakalbas. Prakalbos brangiai išsuoja, ypač tolimėsnėse kolonijose, ir kalbėtojus ne visuomet galima gauti. Paskaitos yra patogiau išleisti, rengti, A. Jankauskas

A. D. P., L. S. Industrinis Org.

--- KORESPONDENCIJOS ---

LOWELL, MASS.

Waterhead Mill Darbininkai.

Ant kiek to fabriko (audeckų išdirbystės) darbininkai yra išnaudojami, tai pats Belzeubas negalėtų pakęsti. Vienok darbininkai tą viską turi pergyventi tik todėl, kad jie neturi vienybės ir unijos.

Čia pažymėsiu kokios sąlygos darbininkai dirba vedę ir pavieniai. Naujai gavusiam darbą moka \$30c. į valandą, kas sudaro \$14.40 už 48 valandų darbo savaitę. Išdirbę tris mėnesius gauna pakelti algą 1 centą daugiau. Išdirbę šešis mėnesius gauna du centus daugiau, ir valandą. Vadinasi, darbininkas išdirbęs devynis mėnesius uždirba \$15.36. Ir taip keliamos algos iki \$20 ir daugiau į savaitę.

Kada fabrikantas žino gerai, kad negalima pragyventi už tą algą, tai spria darbininkus dirbti viršlaikis po 2—3 valandas kasdien. Tai taip yra su pavieniais. Vedusieji darbininkai gauna \$1.00 už moterį ir 50c už vaikų ir savaitę. Vadinasi fabrikiniantas moka, kaip darbininkus išnaudoti, kuris daugiau šeimynos turi, tas daugiau algos gauna. Pavyzdžiui, 4 kūdikų tėvas gauna \$3.00 daugiau į savaitę. Susidaro tokiam darbininkui apie \$20 į savaitę.

Pagaliaus dar reikia pažymėti, kad tamė fabrike dirba didžiama lietuvių ir randasi tokių, kurie apie organizacijas nei kalbėti nenori. Rankas krato nuo darbininkų laikraščiu, kaip "Laisvės", "Vilnies" ir kitų. Draugai, jūs didėle klaidą darote taip elgdamiės.

J. Darbininkas.

WATERBURY, CONN.

25 d. vasario buvo suloštas velkalkas "Pavogtas Kūdikis". Tai tragedija trijuose aktuose. Statė LPS. 12 kp. Velkalkas neblogas. Aktoriai visj gerai lošė. Ypatingai Rožės rolėj K. Pakušeitė gerai tiko ir gerai lošė; ji prijuoikino publika. Gerai lošė A. M. Laimutės rolėj. Buvo du nauji lošėjai; jie lošė neblogai, tik kaip neįpratę, tankiai nusigrįždavo nuo publikos.

Kiek teko girdėti, tai šis perstatymas patiko daugiau, negu kokie kiti perstatymai. Žmonij buvo prisirinkę viršaus dviejų šimtų. Kuopai liks kiek pelno. LMPS. 12 kp. taria širdingą aciu visiem draugam ir draugem aktoriam ir tiem, kurie prisidėjo kuo nors prie surengimo šio veikalio.

LMPS. 12 kp. Kom. Narė.

P. S. LMPS. 12 kp. daugiau

vienu nerengs nei prakalbų, nei perstatymų. Geriau ką nors rengti bendrai su kitom draugijom.

ALDLD. 28 kp. nutarė subendrinti veikimą. Paigė L. M. P.S. kp. prisidėmė prie bendro veikimo.

HARTFORD, CONN.

Hartfordo Margumynai.

10 d. vasario čia buvo sušauktas "Laisvės" skaitytojū susirinkimas, kuriame dalyvavo d. Prusas.

Jam paaiškinus apie dabartinį "Laisvės" stovį, po trumpo pasikalbėjimo liko išrinkta komisija pardavinėjimui "L". Bendrovės šerū iš šių draugų: V. Staugaičio, D. Bernotos ir A. Taraskos. Taipgi ši komisija rinkns prenumeratą ir abelnai rūpinsis "Laisvės" platinimu.

11 d. vasario ADP. C.M.K. buvo surengęs rusų kalboj prakalbas. Kalbėjo d. Prusas. Publikos atsilankė vidutiniškai.

Tą pačią dieną, vakare, A. D.P. L.S. 30 kp. buvo surengusi prakalbas, kaip paviešinėjam penkių metų sukakutųjų "nepriūlingos" Lietuvos. Kalbėjo d. Prusas.

Jis išparodė, kas dabar valdo Lietuvą, kam ji laisva ir t.t.

Publikos, palyginus su kitais sykliais, buvo nemažai.

Aukų Liet. Pol. kal. surinkta \$13.05. Aukavo po \$1.00 šios ypatos: O. Giraitienė, J. Nagretskas, Martutaitis, A. Gurkalis ir P. Susinskas.

18 d. vasario įvyko susirinkimas Liet. Sūny ir Dukterų Draugijos. Šiame susirinkime komisija, kuri buvo išrinkta peržiūrėjimui visų metų draugijos finansų knygų, išdavė raportą, iš kurio paaiškėjo, kad iš draugijos išdo pinigų nėra žuę.

Mat, šios draugijos viršininkų vietos visada užima pirmieviai darbininkai, tad keletas bizneriukų ir pasturinejų storpilviukų, su buržuazinėm tendencijom, kuriem norėsi vadovauti visos pašelpinės draugijos, kuriose priklauso darbininkai, iš piktumo, kad negali paimti vadovystės šioje draugijoje, paleido provokaciją, buk viršininkai šios draugijos išleikvojo netol šimto dol. draugijos pinigų be draugijos žinios.

Tačiaus raportas komisijos, kuri susidėjo didžiulioj iš tokių narių, kurie tokiai provokacijai tikėjo, paliudija, kad pinigų nėra eikvota. Dabar teponuliai vaikščioja nosis nuleide. Mat, "bluffa" pralaimėjo. Taip ir reikia su tokiais — prispirti prie sienos ant kiek-

vienu draugijai kenksmingo paskalo.

25 d. vas. A.D.P.L.S. 30 kp. buvo parengusi teatrą — "Buozės". Publikos atsilankė ne daug ir finansiniu žvilgsniu paselkmės bus nedidelės.

Lošimas nusisekė vidutiniškai ir atsilankiusieji liko patenkinti.

1 d. kovo įvyko A.D.P.L.S. 30 kp. mėn. susirinkimas. Šiame susirinkime nekuri nariai kėlė nemažą triukšną del ekstra mokesčių. Vieti pareiškė ne mokėsių, o kiti net iš p-jos rengiasi bėgti. Mano supratimu, ir vieni ir antri turi klaidingą taktiką šių klausimų. Pirmiausiai reikia pažymėti, ta faktą, kad mes dar naperdaug (Tąsa ant 4-to pusl.)

Phone Stagg 6012. Galima Telefonoti Dieną ar Naktį W. WARREN (V. VARINSKAS)

WELDING & AUTO REPAIRING 74 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.



Taisme visokių rūšių ir išdirbysčių automobilius, pripildome visokių išilusius cilindrus, nežūrnt, kokio didžio ir kaip išilie ir nebūtų. Darbą atliekame su naujau padirbame naujus visas dalis, kurias yra lygios, kaip iš dirbtuvės nuiprkis.

Reikalui esant visomet kreipkitės augščiau nurodytu adresu. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEINAMOS

J. BRETTSCHEIDER'S APTEIKA. Tai seniai Lietuviams žinoma APTEIKA kur receptai išpildomi atydžiai ir patyrusių aptiekorių. GERIAUSIAS PATARNAVIMAS. 500 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

111 cigaretai. Jie yra GERI! 10c. Pirk šiuos cigaretus ir suėdyk pinigus.

TELEPHONE: STAGG 8532. Dobrovolskis & Radzevičius. GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI. BALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIU KAPINIŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Manjer gatvių BROOKLYN, N. Y.

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS D-RO W. J. ROBINSONO KNYGOS:

Patarimai Moterims ir Merginoms apie Lyties Dalykus. Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus.

256 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Aiškiai ir teisingai aprašyta visas vyro lyties gyvenimas; lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsivystyti; saugyba; prostitucija; apsivedimas ir šeimyninis gyvenimas; kaip aiškinti vaikams lyties apraiškas ir t.t. ir t.t. Tai tik stambiausias knygų iš daugybės įdomių dalykų, kurie toje knygoje aiškiai. Kiekvienas jaunikaitis ir vedęs vyras turi šią knygą turėti.

Tačiaus šios dvi knygos viena kitą papildlo ir kaip vyras, taip ir moters privalo turėti jas abi, nes jose yra daugybė praktiškių pamokymų, kuriais labai dažnai tenka gyvenime naudotis.

Sluokite tas knygas į Lietuvą, gimtinės ir draugams — jiems nėra kur tokių knygų gauti.

LIETUVOS CENZŪRA TAS KNYGAS ILEIDŽIA. Pinigus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

Padara Tiršta, Raudoną Kraują, Stiprus, Nuolatinis Nervus, Tvirtus Vyrus ir Moteris.

Nuga-Tone. Pasekme po 20 dienu arba gražiname jum pinigų. Turedamas sunikinti sveikata ir Spėkas; turedamas naiešk minti ir nusipnektu kūn; pasibodilo imant vaistus del padidintame veikime ir vaistus sveicinamus, bandyk Nuga-Tone ir perširkiti kaip greitai laiku jaunesi visai nauju žmogiu. Dovesne iš dabines visos žmonijos ligų, tokiu kaip blogas apetitas, neguromulavimas viduria, gausi ir liputiniai, sukietėjimas skilvis, frizius, emzema, kinaiškinis reumatizmas, akusiniai gūvels, neurjzija, stokas energijos, nuolėmėjimas nervu ir negalėjimas miegoti, pasieka nuo atšiau nervų pajegos, skisto vandenuoto kraujo ir neaktivatizmo cirkuliacijos krauju.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius.

Dedervinės, svaigulys.

D-gė P. P. rašo.— 1. Aš turiu dedervines ant viso kūno ir galvoj. Seniau jos labai niežėdavo, o dabar nebėžti ir kitam nelimpa. Vasarą beveik pranyksta, o žiemą vėl susitaiso. Jau 17 metų, kaip jos mane kankina. Kaip jos nūgydyti? 2. Ir dar dažnai man galva svaigsta, kažin kodel?

Atsakymai.

Dedervinės lietuvių kaimiečių tarmėse reiškia keletą gana skirtingų odos ligų. Kai kurios jų paėina nuo mekaniškų priežasčių — nuo erzinimo išlauk, kaip pavyzdin, vilnoniai rūbai, šiurkščios pirštinės, vilno-

niai ar šiaip šiurkštus marškinių, aštrennis muilas, įvairūs milteliai, boraksas, rūkštys, šarmai ir t.t. Yra vėl dedervinių, kurių priežastis esti tūlos rūšies bakterijos bei grybeliai. Gydymas toli nevienodas. Bendrasis ruožais tik šis tas galima jums patarti. Maudykite dažnai, laikykite švariai. Švarumas, abelnas kūno valumas labai daug reiškia odos ligų gydyme. Pamatinkite vartoti sieros mostį — sulphur ointment, 3 ounces. Tepkite dederviniuotas vietas (ir galvą) nors sykį į dieną. Darykite taip kokią savaitę, kitą ir tęmkite rezultatų. Jei rodosi ir jaučiasi geriau,

teskite toliau taip pat. Jei netaip jau patenkūnūčiai, gaukite baltųjų nuosėdų mosties (white precipitate ointment, 2 ounces) ir jai tepkite paliestas vietas, taipgi kokį kartą ar du į dieną per keletą dienų. Ablejų šitų mosčių ant syk nevertokite, nes laikinai tepamos vietos pajuosto. Jeigu ir ši mostis netikų, pamėginkite cinko mosties (zinc salve, 2 ounces).

2. Kad jums galvą svaigsta, reikia surasti priežastis. Ar tikrai nebus nuo vidurių netvarkumo, nemalimo, sukietėjimo? Valgykit lengvesnius, nesugadintus natūralinius valgius, viską gerai kramtydami. Gerkite daugiau vandens, neperšalta. Jeigu žarnos nesivalo at tinkamai, vartokite daugiau žalių daiktų, daržovių, vaisių, valgykit sėlenų (bran) po gerą saują kasdieną su pienu, sriubos formoje.

Vartokite gryną orą, jei tik jums prieinama, kvėpuokite giliai keletą kartų, kada tiktai apie tai prisimenuat. Vengkite liūdėsio, rūpesčio, baimės, pykčio, pavydo ir kitokių neigiamųjų ūpo pakilimų. Jeigu kaip, užeikite pas gydytoją, — gal jis suras dar kokių priežasčių.

KOESPONDENCijos

(Tasa nuo 3-čio pusl.)

turėjome ekstra mokescių. Tik pažiūrėkim į mokescių knygele, o pamatysim, kad ten rasime vieną už 50 c. asesmentą; na, ir pora sykų po 25 c. mokėjimo padengimui dist. suvaž. išlaidų, tai viskas. Del šitokių mokescių nepreikių bėgti iš partijos arba atsiskirti nariai susirinkę ant paskirtos dienos nesulaukia pribūnant iš centro siūdinimo žmogaus, tai čia kitas klausimas ir tokiuose atsitikimose mes turim pilną teisę reikalauti nuo centro, kad tas daugiau neatsikartotų. Juk centre negali sužinoti, ar išsiustas draugas į kuopas bei distriktus atlieka jam skiriamą darbą, jei mes apie tai centru neprašim. Taigi, mūsų pareiga tokiuose atsitikimuose pranešti centru ir reikalauti, kad labiau prižiūrėtų organizatorius ir geriau sutvarkytų jų darbą, o ne bėgti iš partijos. Bėgdami iš partijos mes nepataisysim jos, o priešingai dar labiau nusilpinsim ją ir tuomi palidysim, kad mums nerūpi turėti stipri politinė partija, su kuria

galėtume kovoti prieš išnaudo tuojus, bet rūpi susirasti priežastį, del kurios galėtume apieisti politinį veikimą ir pasikui sėdėti kojas į pečių susikisus.

A. P. Taraška.

PATERSON, N. J.

27 d. vasario buvo rengiami debatai temoje: "Ar reikalinga Lietuvoj Sovietų valdžia?" Debatu rengė ADPLS. 62 kp. Debatus buvo kvietė sandariečiai, bet jiems kinkos sudrebėjo ir atsiskakė stoti į debatus. Taipgi buvo kvietė ir klerikalai, bet atsakymo nedavė, tad leido mum suprasti, kad debatai įvyks, kad klerikalai stos į debatus apginti Lietuvos buočių ir kunigų valdžią.

Sulaukta minėta diena. Laukiam debatorių. Rengėjai nųėjo ir stotį laukii d. Abeko, bet veltui buvo laukiama. Svetainėn neįleidžia savininkas žmonių, reikalauja čarterį pristatyti. Žmonių susirinko nemažas būrelis pas svetainę. Kuomet svetainės durys buvo uždarytos, nemažai žmonių grįžo atgal. Išlaukta iki 9 val vak., o debatoriai nepasirodė nei vienas, nei klerikalų, nei bolševikų. Pradžio žmonės juoktis, kad vienas kito pasibijojo ir nepribuvo. Nepasirodžiūs nei vienam debatoriui, kilo sumanymas, kad padiskutuot kokioje nors temoje. Tuoj buvo paduota dvi temos: viena unijos klausime, kita — ar reikalinga Sovietų valdžia Lietuvoje. Vienu balsu nubalsuota diskutuoti unijos klausime. Pas Sovietų valdžios patriotas kilo nepasitenkinimas. Pirmininkas klausia publikos, kas ginsite Lietuvos valdžią, tad ateliktė ant "steičiaus". Pakilęs vienas nepažįstamas žmogus prieina prie steičiaus. Pirmininkas klausia, kurį pusį ginsite? Atsakė, Sovietų valdžią. Prieš nei vienas neisdrį-

so, nors buvo sandariečių ir katalikų; jų visų kinkos drebbėjo. Kuomet niekas nedrįso apginti Lietuvos valdžią, tad buvo diskutuojama unijų klausimas. Diskusijos nelabai gerai vyko, nes nediskusavo nei vienas prieš uniją, nors ir buvo jų. Už uniją stovo daugiausia V. Gudiškis, J. J. Dulskis, J. Gričinas ir kiti. Visi nurodinėjo svarbą prigulėti prie unijos, lankytis ant susirinkimų ir stovėti už susivienijimą su kitom unijom.

Beje, negalima praleisti nepamirėjus, kad debatai buvo skundžiami valdžiai. Negalima pasakyti kas skundė, bet galima spėti, kad tai darbas dvasiško tėvelio arba jo klapčiukų. Nes už bloko nuo svetainės katalikai laukė, kada policija veš bolševikus į belangę. Vienas iš klykiančių katalikų išsitarė: eikime namo, ką mes čia šaldysimės. Kitas atsakė: "Lukterkim, pamatysim, kaip bolševikus veš į džėlą". Su pašaipos klyksmu stovėjo ilgą laiką nemažas būrys katalikų ir nesu-

(Tasa ant 5-to pusl.)

PUIKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVĖ



Padarome geriausius vainikus ir buketus del veselijų, šermenių, varduvių ir kitokių reikalų iš šviežiai suskintų gėlių. Reikalai esant visomet kreipkitės pas mane. Užsakymas priimu ir per telefoną.

M. KREIVĖNIENE. 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 5th ir 6th gatvių.

Tel. Greenpoint 6195

Advertisement for Ruffles face cream, featuring an illustration of a woman and text describing its benefits for skin.

Advertisement for Dr. T. M. Sikorra, a medical professional, including address and contact information.

Large advertisement for Lithuanian Savings Bank (Lietuvon Siuntimas Pinigų) with detailed text about deposits and interest.

SENAS VINCAS.

AGOTA KETURPIRŠTAITĖ

(Apsuka)

(Tasa)

Kunigunda jautėsi neišpasakytai linksma, uos pavargus. Nuėjo į sodą, atsisėdo į supynę ir skėsdama deginėš šiltam gliėby, saldziai užmigo. Gegutė, tankiose medžių šakose pasislėpus, tarsi tėmydama į šią sceną, sukukavo kelis kuku, paskui patankinus tik ku, ku, ku, tarsi nusikvatojus, išskėtė savo raibus sparnelius ir nulekė į kitą vietą.

Saulutė, atiduodama savo paskutinę dienos vėsią, raudona savo spalva nudažė vakarų dangaus skliautą. Jos raudoni, kaip nekaltas žmogaus kraujas, spinduliai atsimušė į bažnyčios blizgantį bokštą, kuris paraužęs, tarsi iš gėdos, žūrėjo į dangų ir šaukė atmonijimo. Visa apie linkė skendo dangų balsuose, kurie veržėsi iš jaunų krūtinų po sunkaus dienos darbo.

Į klebonijos kiemą įsliaužė pora apsilusių arklių ir karieta paskui. Iš karietos išlipo sąžiinės grauzimo spaudžiamas kūn. Švilpa ir buvo bepradedas eiti klebonijos link, kaip nepaprastai kiulių žviegimas sulaikė jį. Jis nuėjo prie kiauilydės, pasėmė viedrą maisto iš šalės stovintios bakos ir supylė į lovį. Paskui priėjo prie kūtės, kur kas vakaras apie tą laiką Agotelė mīldavo karves, bet koks nusistebėjimas! Nė karvių, nė Agotelės. Kunigas apkvaito ir stovėjo, kaip stulpu istiktas. Paskui patyrė savo akis, kad persitiktinti, ar ne sapnas, tuom tarpu gilumoj kūtės, pridengtoje vakaro šešėliu, paairodė jam Agotelės lavonas ir vėl jos keršto pilnos akys atsivėrė, sustingus ranka parodė į kuhigą, sukrotėje sustingusios lūpos ir kunigo ausyse pasigirdo žodžiai: "Tu esi mano mirtis!"

Kunigas uždėjo savo delnus ant ausų, susitraukė į kuprą ir dideliais žingsniais nužingsniavo į sodą. Ten jis atrado Kunigundą: ji buvo išsižiojus, sijoņą užsitraukus ant krūtinės, viena koja nusvirus nuo supynės ir kunigo akys atsimušė į jos nuogas kinkas. Per kunigo kūną, tarsi elektros sriovė, nuėjo koks tai keistas šurpis, bet ausyse vėl atsikartojo: "Tu esi mano mirtis!" Kunigas paėmė jos sijoņą ir taip smarkiai patraukė žemyn, kad sijoņo sagutė trūko, sijoņas paliko drebančiose kunigo rankose, o Kunigunda nusirito ant žolės.

— Keturpirštė!.. Cėlbėkite! — susuko jį — Kelkis! — trumpai pakrūto kuhigas. — O... Tai, tamsta?... O aš taip sapnavau... — Ar tu jau apsidirbai su ja?... — Taip. — Kur ji?! Aš noriu matyti jos lavoną... — Jį gyva. Ji kalėjime. — Kalėjime?... Kaip tai? — Sėskis šale manęs, o aš pasakysiu viską. — Kunigas sunkiai atsisėdo, o Kunigunda išpasakojo visą atsitikimą. Žinoma, paslėpė savo juoda provokaciją ir visą kaltę suvertė ant Agotelės galvos. Kunigas truputį nusiramino ir abudu nuėjo ant vakarienės, Kunigas mažai valgęs, nuėjo į savo kambarį ir užsiraikino duris. Jis jautėsi taip pavargusiu, kad su visais drabužiais virto skersai lovos ir nofėjo užmigti, bet vos sudėjo akis, kaip prieš jį pasirodė šitokia scena: — Kalėjime prieš Agotelės meilinas barzdotas sunsukov ir nori ją pabuėiuoti, ji didvyriškai kerta jam į veidą ir jis nūgrūva. Tada sunsukovas pasiūaukia dū savo pagelbininku ir duoda paliepimą: "Nurėdykite tą maistinėkė iki plikam kūnui!" Zandėnai pradeda savo pareigas.

Agotelė konvulsiskai tampoši, ginasī, bet viskas veltui... Keturiuos stiprios rankos nudrasko jos drabužius, parbloškia ant aslos ir sunsukovas... Kunigas išsoko iš lovos, atsiklaupė ant abiejų kelių, iškėlė rankas aukštyr ir savo karštą malda siuntė į dangų iki dienai švitus. Paskui galvą nulcides nuėjo prie bažnyčios, bet taip buvo pavargęs, kad vos užlipo du laiptų, kād dasigavus į zakristiją.

Laikė mišių, kuomet jis atidarė cimboriją ir norėjo išimti kieliką, prieš jį pasirodė Agotelės surakintos rankos ir pasigirdo žodžiai: "Tu juos uždėjai... Apjuodintote mane, sumynėtė į purvyņą... Bet kas nors ir kur nors, atidengs tą viską ir parodyš žmonijai, kas jūs esate." Kunigas susmuko ir, dviejų vyrų vedamas, nuėjo į savo kambarį.

Po poros stiklelių gero vyno, šiltos arbatos ir vieno kiaušinio, kunigas truputį atėjo į normą. Kada saulė pakilo netoli vidurio dangaus, kunigas liepė užkinkyti arklius, nuvažiavo į pavieto kalėjimą, užstatė paranką ir parsivežė Agotelė. Agotelė norėjo tuoj apieisti kleboniją, bet dalykai susidėjo taip, kad ji, kai po paranką, turėjo pasilikti prie kunigo.

Antra Ataka Prieš Agotelę.

Kunigas labai džiaugėsi išėmęs Agotelę ir dėjo visas savo pastangas, kad ji liktų išteisinata. Bet tuom pačiu sykju, šventinybėmis pridengta Kunigundos sąžinė pynė naują tinklą, kad pagavus Agotelę.

Ji, su šunsukovo pagelba, susiuostė su valdišku daktaru ir be kunigo žinios sudarė naują provokaciją: ji, būk tai netyčiomis, iškasė savo sūnaus lavonėlį, kurį del svieto akių, abudu su kunigu buvo užsmaugę ir paslėpė žemėj — iškėlė skandalą ir tą bjauriā žmogūdystę suvertė ant Agotelės.

Agotelė tapo areštuota, įmesta į kalėjimą ir daktaro apžiurėta. Šis nuotikis, imetė kunigą į dar blogesnę padėtį. Nes po pirmo nuotikio jo širdis dar tūmprius prilipo prie Agotelės širdies. Nors jis dėjo visas pastangas, kad ją išėmus iš kalėjimo, bet viskas buvo veltui. Nes kilpos taip puikiai buvo sutaisytos, kad vieną atleidus, kita užsiveržė ant Agotelės kaklo.

Kunigas, kokias tai nematomos spēkos stumiamas, nusprendė parodyti teisybę pilnoj švie-soj, arba, geriaus pasakjus, pakelti klebonijos uždangą. Jis sutiko pats eiti į kalėjimą ir atpakutavoti už nuodėmes, bet paliausuoti nekaltą, kaip lelijos žiedą, Agotelę. Tą nusprendj padaręs, jis pasišaukė į savo kambarį Kunigundą ir pilnu pagiežos balsu tarė jai:

— Prakeikta moteriške!... Kągi tu padarei?... — Ką padariau?... — nusikvatojo ji. — Geriau ir būti negali. — Bet kur tavo sąžinė?... — Užsitaryk savo burną ir viskas bus gerai. — Ne, Kunigunda... Aš negaliu pakelti to. Einu ir išduodu viską. — Ar tau galvoj negerai?... Ar tu ant tos, niekam nepriklausančios mergos mainysi savo stono nepaliečiamybę ir bažnyčios garbę?... Jeigu tu negali iškesti, aš pašauksiu daktarą ir tu atsidursi beprotnamyj, suprantai?... — Bet ji nekalta! — Spjauk ant to. Ką tokia merga reiškia prieš kunigo garbę?... Purvas po tavo padu. Sėskiva. Aš nenoriu, kad tavo širdyį sėdėtų kita moteris. Tu tik vienas sėdi mano širdyį, o aš tavo, suprantai?... — Tai pasakius parsitraukė atbulą kunigą skersai lovą ir karštai jį pabuėiavo.

Po šito nuotikio, kunigas savo sąžinė pradėjo mazgoti vynu, o rauksles nuo jo kaktos, taisė karšti Kunigundos buėkiai.

(Toliau bus)

MONTELLO, MASS. MONTELLO, MASS

LAISVĖS KONCERTAS Rengia A. L. D. L. D. 6 Kuopa SUBATOJE, 17 KOVO-MARCH, 1923 LIETUVIŲ TAUTISKAME NAME Pradės 7:45 valandą vakare.



K. Menkeluniutė, Soprano Tame koncerte dalyvaus geriausios dailės spēkos, būtent: K. Menkeluniutė, iš Brooklyno V. Putvinskaitė D. Farnare R. Carnavale Ir kiti garsūs solistai. Nepraleiskite šios puikios progos, atsilankykit, nes koncertas bus labai puikus ir visi liksit užganėdinti. Įžanga 75c. ir 50c.

Advertisement for Dr. T. M. Sikorra, a medical professional, including address and contact information.

Large advertisement for Lithuanian Savings Bank (Lietuvon Siuntimas Pinigų) with detailed text about deposits and interest.

Advertisement for Dr. Ignotas Stankus, a doctor, with address and contact information.

Advertisement for Brooklyn Labor Lyceum, including address and contact information.

Advertisement for J. Levandauskas Graborius, including address and contact information.

Advertisement for Lietuviska Akuserka Marijona Tamkė, including address and contact information.

KORESPONDENCIJOS

(Tasa nuo 4-to pusl.)

laikė vežant bolshevikų į kalėjimą.

Aš nekaltinų klykiančių fanatikų, nes taip jie yra išmokę...

ADPLS. 62 kp. dar jaunute, bet stengiasi dirbti kiek galint.

Berzelis iš Pušyno.

SAN FRANCISCO, CAL.

Trumpys žinutės.

Vasario 21 d. ALDDL. 198 kp. turėjo vakarelių, kuriame buvo ir programėlis, susidedantis iš "Salapatrio"...

Kovo 17 ADP. San Francisco lokalas renigia pramogės Paryžiaus Komunos paminėjimui...

Berkeley, Cal.

Vasario 18 ADPLS. 67 kp. laikė mėnesinį posėdį. Tarpe kitokia nutarė surengti koncertą...

SHELANDOAH, PA.

Nelaimingi Atsitikimai.

Vasario 19 d. tapo sužeistas drg. J. Gudzevičius. Jam bedirbant pulė didelės gabalos anglies ir nuolaužė ranką.

Vasario 21 d. tapo užmuštas P.zyderis (lenkas). Taipgi jam bedirbant krito akmuo ir užmušė ant vietos.

Vasario 16 d. kilo didelė eksplozija po num. 231 E. Center St. Shenandoah, Pa.

Vasario 26 d. tapo sužeisti du Swift kompanijos darbininkai, kada jų trokas susikulė su geležkelio lokomotyvu.

CLIFFSIDE, N. J.

Vasario 25 d. ADPLS. 11 kp. buvo surengus draugiską vakarelių Lietuvos Darbininkų klubui.

bavė draugės M. Maželienė, P. Ruzgienė ir N. Kulikauskienė.

Savannah, Mo.— Teisėjas Guy B. Park'as 7 minutes pavėlavo ir teismą;

A. L. D. L. D. REIKALAI

SUVAŽIAVIMO REIKALAI. ALDDL. Centro Komitetas, paskelbdamas suvažiavimo laiką...

Pirmutiniai dviem klausimais pasirodė keletas straipsnių organe, ir pasirodė, kad veik visur eiliniai nariai priešingi...

Šitie du klausimai yra be galio svarbūs ir toli gražu jie dar neišrišti.

Isteigimas Centralio Knugyno. "Laisvės" No. 51 d. K. P. Jukubaitis pasakė, kad "knugos neturi būti sukrautos Brooklyne..."

"Laisvės" No. 45 drg. J. Juska jokiū būdu negali suprasti, kodėl Centro Komitetas reikalauja, kad kuopos, išrinkusios delegatus...

Cia drg. Juskos visai kitas įsivaizdinimas. Mat, jo nuomone, jei centras žinos delegatų vardus ir pavardes...

Čia drg. Juskos visai kitas įsivaizdinimas. Mat, jo nuomone, jei centras žinos delegatų vardus ir pavardes...

Dabar dar eisime prie Centro sekretoriaus. Nors pildantis komitetas pageidauja, kad reikalinga turėtų nuolatinį apmokamą sekretorių...

Vasario 16 d. kilo didelė eksplozija po num. 231 E. Center St. Shenandoah, Pa.

Vasario 26 d. tapo sužeisti du Swift kompanijos darbininkai, kada jų trokas susikulė su geležkelio lokomotyvu.

Vasario 25 d. ADPLS. 11 kp. buvo surengus draugiską vakarelių Lietuvos Darbininkų klubui.

Vasario 18 ADPLS. 67 kp. laikė mėnesinį posėdį. Tarpe kitokia nutarė surengti koncertą...

Vasario 21 d. tapo užmuštas P.zyderis (lenkas). Taipgi jam bedirbant krito akmuo ir užmušė ant vietos.

Vasario 16 d. kilo didelė eksplozija po num. 231 E. Center St. Shenandoah, Pa.

Vasario 26 d. tapo sužeisti du Swift kompanijos darbininkai, kada jų trokas susikulė su geležkelio lokomotyvu.

Vasario 18 ADPLS. 67 kp. laikė mėnesinį posėdį. Tarpe kitokia nutarė surengti koncertą...

Vasario 21 d. tapo užmuštas P.zyderis (lenkas). Taipgi jam bedirbant krito akmuo ir užmušė ant vietos.

Penktoji Apskričio konferencija yra nutarusi veikti akorde su LMPS, kuopomis ir ADPLS, kuopomis ir sykiu eiti į minijas sklaidimui...

A. L. D. L. D. REIKALAI

SUVAŽIAVIMO REIKALAI. ALDDL. Centro Komitetas, paskelbdamas suvažiavimo laiką...

Pirmutiniai dviem klausimais pasirodė keletas straipsnių organe, ir pasirodė, kad veik visur eiliniai nariai priešingi...

Šitie du klausimai yra be galio svarbūs ir toli gražu jie dar neišrišti.

Isteigimas Centralio Knugyno. "Laisvės" No. 51 d. K. P. Jukubaitis pasakė, kad "knugos neturi būti sukrautos Brooklyne..."

"Laisvės" No. 45 drg. J. Juska jokiū būdu negali suprasti, kodėl Centro Komitetas reikalauja, kad kuopos, išrinkusios delegatus...

Čia drg. Juskos visai kitas įsivaizdinimas. Mat, jo nuomone, jei centras žinos delegatų vardus ir pavardes...

Čia drg. Juskos visai kitas įsivaizdinimas. Mat, jo nuomone, jei centras žinos delegatų vardus ir pavardes...

Dabar dar eisime prie Centro sekretoriaus. Nors pildantis komitetas pageidauja, kad reikalinga turėtų nuolatinį apmokamą sekretorių...

Vasario 16 d. kilo didelė eksplozija po num. 231 E. Center St. Shenandoah, Pa.

Vasario 26 d. tapo sužeisti du Swift kompanijos darbininkai, kada jų trokas susikulė su geležkelio lokomotyvu.

Vasario 25 d. ADPLS. 11 kp. buvo surengus draugiską vakarelių Lietuvos Darbininkų klubui.

Vasario 18 ADPLS. 67 kp. laikė mėnesinį posėdį. Tarpe kitokia nutarė surengti koncertą...

Vasario 21 d. tapo užmuštas P.zyderis (lenkas). Taipgi jam bedirbant krito akmuo ir užmušė ant vietos.

Vasario 16 d. kilo didelė eksplozija po num. 231 E. Center St. Shenandoah, Pa.

Vasario 26 d. tapo sužeisti du Swift kompanijos darbininkai, kada jų trokas susikulė su geležkelio lokomotyvu.

Vasario 18 ADPLS. 67 kp. laikė mėnesinį posėdį. Tarpe kitokia nutarė surengti koncertą...

Vasario 21 d. tapo užmuštas P.zyderis (lenkas). Taipgi jam bedirbant krito akmuo ir užmušė ant vietos.

LAISVE

Penktoji Apskričio konferencija yra nutarusi veikti akorde su LMPS, kuopomis ir ADPLS, kuopomis ir sykiu eiti į minijas sklaidimui...

A. L. D. L. D. REIKALAI

SUVAŽIAVIMO REIKALAI. ALDDL. Centro Komitetas, paskelbdamas suvažiavimo laiką...

Pirmutiniai dviem klausimais pasirodė keletas straipsnių organe, ir pasirodė, kad veik visur eiliniai nariai priešingi...

Šitie du klausimai yra be galio svarbūs ir toli gražu jie dar neišrišti.

Isteigimas Centralio Knugyno. "Laisvės" No. 51 d. K. P. Jukubaitis pasakė, kad "knugos neturi būti sukrautos Brooklyne..."

"Laisvės" No. 45 drg. J. Juska jokiū būdu negali suprasti, kodėl Centro Komitetas reikalauja, kad kuopos, išrinkusios delegatus...

Čia drg. Juskos visai kitas įsivaizdinimas. Mat, jo nuomone, jei centras žinos delegatų vardus ir pavardes...

Čia drg. Juskos visai kitas įsivaizdinimas. Mat, jo nuomone, jei centras žinos delegatų vardus ir pavardes...

Dabar dar eisime prie Centro sekretoriaus. Nors pildantis komitetas pageidauja, kad reikalinga turėtų nuolatinį apmokamą sekretorių...

Vasario 16 d. kilo didelė eksplozija po num. 231 E. Center St. Shenandoah, Pa.

Vasario 26 d. tapo sužeisti du Swift kompanijos darbininkai, kada jų trokas susikulė su geležkelio lokomotyvu.

Vasario 25 d. ADPLS. 11 kp. buvo surengus draugiską vakarelių Lietuvos Darbininkų klubui.

Vasario 18 ADPLS. 67 kp. laikė mėnesinį posėdį. Tarpe kitokia nutarė surengti koncertą...

Vasario 21 d. tapo užmuštas P.zyderis (lenkas). Taipgi jam bedirbant krito akmuo ir užmušė ant vietos.

Vasario 16 d. kilo didelė eksplozija po num. 231 E. Center St. Shenandoah, Pa.

Vasario 26 d. tapo sužeisti du Swift kompanijos darbininkai, kada jų trokas susikulė su geležkelio lokomotyvu.

Vasario 18 ADPLS. 67 kp. laikė mėnesinį posėdį. Tarpe kitokia nutarė surengti koncertą...

Vasario 21 d. tapo užmuštas P.zyderis (lenkas). Taipgi jam bedirbant krito akmuo ir užmušė ant vietos.

DR. RADLOW. 116 East 81st Street, arti Lexington Avenue. SPECIALISTAS IVAIRIŲ VYRU, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ.

Jeigu Jus Kenčiate. Nuo bile jokiū kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, žirdies arba kepenų nevėdimų...

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi dvi Lietuvos apšvieta, kuriame galima pirkti valstos daug prekiavams kainai...

NAUJOS DAINOS IR MUZIKA. Labai gražios dainos solo arba duetos po 5c.

DR. J. T. VITKUS. Lietuvių GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

LIETUVIS PAS LIETUVI! Norėdami įsigyti namų su krautuve ar be krautuves, atėikite pas mus...

DR. SPARRAW. 180 Avenue C, Kampas E. 11th St. NEW YORK CITY.

LIETUVIS FOTOGRAFAS. IR MALIORIUS. Nufotografuos ir nuaudėtuosius visokius paveikslus (vaizdais spalvomis).

GRAZUMAS TAI TURTA. Tėmivilis, merginos ir moterų! Velut suteikiame patarimus...

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ. (Inkstų, Pusles, Prostatos ir Lt.) SPECIALISTAS TURINIS PRAKTIKOS PER 25 METUS.

J. GARSVA. 154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turio labai daug namų ant pardavimo...

Dr. ZINS. 110 EAST 16-th ST. FARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE. Vaizduotas nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Dr. ZINS REALTY CO. 420 LORIMER STREET (palet Grand Street), BROOKLYN, N. Y.

CAFÉ and BUFFET LUNCH. UZLAIKAU PUKIAUSI VIESBUTI PAGAMINAME GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRUS UZKANDZIUS.

NAMAI IR FARMOS. Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu...

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA. Jeigu jūs norit padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą...

MES GARANTUOJAM SOFERIO LAISVIUS. Taipgi sujieskom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surištį su employment ofisu ir turim laisvins.

Automobile School. 726 LEXINGTON AVE. arti 59th St., NEW YORK, N. Y.

DR. A. J. KARALIUS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 2102 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL.

DR. C. K. CHERRYS. LIETUVIS DENTISTAS. 2201 W. 22nd Ir So. Leavitt Sta. CHICAGO, ILL.

Smith's Furniture Co. VISŲ LIETUVIŲ ŽINIAI. Didžiausia Lietuviška rakančių (furnitūra) krautuve...

SMITH'S FURNITURE CO. 54 Academy St. NEWARK, N. J.

J. GARSVA. 154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turio labai daug namų ant pardavimo...

GRABORIUS-UNDERTAKER. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS (balzamuoja) ir laidoja numirušius ant visokių kapinių.

J. GARSVA. 154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turio labai daug namų ant pardavimo...

GRABORIUS-UNDERTAKER. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS (balzamuoja) ir laidoja numirušius ant visokių kapinių.

J. GARSVA. 154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turio labai daug namų ant pardavimo...

GRABORIUS-UNDERTAKER. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS (balzamuoja) ir laidoja numirušius ant visokių kapinių.

J. GARSVA. 154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turio labai daug namų ant pardavimo...

GRABORIUS-UNDERTAKER. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS (balzamuoja) ir laidoja numirušius ant visokių kapinių.

J. GARSVA. 154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turio labai daug namų ant pardavimo...

GRABORIUS-UNDERTAKER. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS (balzamuoja) ir laidoja numirušius ant visokių kapinių.

J. GARSVA. 154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turio labai daug namų ant pardavimo...

GRABORIUS-UNDERTAKER. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS (balzamuoja) ir laidoja numirušius ant visokių kapinių.

NEWARK ST. boken, N. J. Skysrių. ANDIEN. IR PINIVTOJAM UOJAMU. LITU. vo giml. 'Laisvės' rtu adre. rnavimo. N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Ar žinote?

Ar žinote, kad "Laisvė" Koper. Bendrovė rengia vakarienę ant 10 d. kovo? Jeigu žinote ir norite linksmai ir smagiai vakarą praleisti, tai pasiskubinkite tikieta nusipirkti. Šioje vakarienių galėsime susipažinti ir pasikalbėti su draugais iš tolimųjų kolonijų, kurie atvyks kaip delegatai į ALDDL. susirinkimą. Taipgi galėsime pasislykti, nes Retikevičiaus muzikė, gries.

Tikieta galima gauti "Laisvės" ofise. Kadangi norima žinoti kiek dalyvaus vakarienių ir del kokio skaitliaus prirengti, tai tikieta bus parduodami tik iki 10 d. kovo 12 val. diena. Todėl, kurie negalite nusipirkti tikieta iki paskirto laiko, o norite vakarienių dalyvauti, praneškite "Laisvės" administracijai, tuomet jums vieta bus užtikrinta. Įžanga tik vienas dol. Rengimo Komisija.

Visi į Pralabas.

Šį vakarą New Plaza svetainė, kampas Havemeyer ir Grand Sts., Brooklyne, bus svarbios pralabos paminėjimui Paryžiaus Komunos ir Darbininkų Moterų šventės. Kalbės du geri kalbėtojai, dd. K. Petrikienė ir Abekas.

Apert pralabų, bus ir programa. Programos išpildyme dalyvaus V. Retikevičiaus orkestra, d. K. Menkeliuniūtė-Januškienė, Aido choras ir Jaunuolių Draugijėlės choras.

Todėl visi šį vakarą į pralabas, nes kurie neisite, tai paskui galėsitės.

Komisijos Adm. rė.

Iš C. Brooklyno.

C. Brooklyno progresyvių organizacijų pastangomis vėl atgaivinama čionais pirmiau gyvavusi "Ateities Žiedo" vaikų draugijėlė. Norėdami tą draugijėlę pastatyti ant tvirtės pamato, mes kvietėme ir kitas čionai gyvuojančias draugijas, kad ir jos prisidėtų prie taip praklausus darbo, bet pasirodė, kad tu draugijų "tam" tikras skaičius narių, o labiausia jų jų vadaai, tam priešingi. Jie priešinasi todėl, kad būk toj mokyklėlėj bus mokinama kokia tai bolševizmo ir kitokių baisyenybių, todėl atsiskė prisidėti. Vienok, nežūrint to, kad kitos draugijos ir neprisisidė, mes bandysime mokyklėlė vykdyt gyvenimą.

Todėl visi C. Brooklyno lietuviai, kurie tik pageidaujate, kad jūsų vaikučiai mokėtų lietuviškai skaityti ir rašyti (o mūs nuomonė, kad nei vieno negali rastis tam priešingo), tai atveskite ir prirašykite savo vaikučius į augščiau minėtą draugijėlė. Salygos gana prieinama. Pradžiai, mokyklėlės palaišymui nustatome mokeskį po 25 centus į mėnesį nuo nario (žinoma, kurių tėvai nedirba, bus išimtis), bet jeigu ateitis parodys, kad mokyklėlė bus galima palaikyti su mažesne mokeskim, tai bus galima numažinti. Bet tai bus ateities dalykas. Dabar mūs visų pareiga, tai kuodaugiausia vaikučių prirašyti į draugijėlė. Kuo daugiau vaikučių dalyvaus mokyklėlėj, tuo mažiau reikės mokėti, nes abelnos išlaidos mokyklėlės palaikymo bus tos pačios, nežūrint kiek mokinių joje dalyvaus. Mes pageidaujame, kad patys tėvai atvestumėte savo vaikučius prirašyti, tuomet jūs turėsit progą pamatyti, kaip ir ko bus vaikučiai mokinama. Jeigu jūs patys turėsite kokių nors rimtų patarimų del naudos mokyklėlės, mes su mielu noru priimsime. Mokyklėlė palaikyti nebūs lengva. Jos palaikymui reikės padėti daug truso ir pasišventimo. Bet permatydami svarbą vaikučių auklėjimo darbininkiškoj dvasioj, mes iš savo pusės dėsime visas pastan-

gas, kad mūs pradėtas darbas atnešų pageidaujamą vaisių. Tačiau nereikia manyti, kad vaikučiai bus galima išmokyti į savaitę ar mėnesį laiko. Išmokymas lietuvių kalbos ir rašybos, tai nėra savaitės arba mėnesio laikas, bet reikalauja ilgo ir nenuilstančio lavinimosi, vienok prie gerų norų viskas galima atsiekti. Ne tik kalbos ir rašybos bus lavinama, bet kartu ir dailės srityje, kaip tai: dainuot, deklamuot ir kartais, jeigu bus spēkų, kokį naudingą veikalėjų sulosti. Tas, žinoma, priklausys nuo to, kiek spēkų turėsime. Mes manome, kad kiekvienam yra malonu, matant vaikučius ant pagrindų daili dainuojant arba perstatant kokį nors veikalėjų. Todėl vietoj, kad vaikučius paleidus po gatves bėgioti, kur tankiai juos patinka nelaimės, tai leiskite į mokyklėlė. Ten mes su jūsų pagelba, stengsimės juos tinkamai išmokyti, kad užaugt galėtų sekmingai kovoti su visais savo priešais.

Todėl pradėkime. Pirmos pamokos įvyks pėtnyčioj, 9 diena kovo, 6 val. vakare, Aleksiejaus svetainėj, 27 Hudson Ave. Komisija.

P. S. Ant toliau mokyklėlė bus kiekvieną pėtnyčią 6 val. vakare.

Kaip gausime chorvedį, tai pranešime, kada bus lavinama. Komisija.

Padarė Sutartį Su 15 Darbdavių.

Megstinių drabužių darbininku unija padarė sutartį su penkiolika darbdavių, kurie samdo 400 darbininkų. Darbdaviai sutiko priimti unios sąlygas. Taipgi daugiau darbdavių atsikreipė prie unijos su reikalavimu taikytis.

Grąšina Komunistam Atimt Gyvastį.

Žydų darbininkų laikraštis "Freiheit" (Darbininku Partijos Žydų Sekcijos organas) palytino editoriale ištrauka iš laiško, kurį atsūtė kailiniu (furriers) unijos tam tikra šaika. Laiške rašoma, kad unijos nariams, kurie eina prieš dabartinius unios viršininkus ir varo agitaciją prieš tuos, aresia gyvasties pavojus. Laiškas rašomas laikraščiu "Freiheit", kaipo komunistu laikraščiu, kad tas laikraštis nersergetu komunistus nuo tokios agitacijos prieš unios viršininkus. Laikraštis "Freiheit", natatbindamas ištraukas to laiško, smerkia tą šaika, kuri orumoja atėmimu gyvasties unijos nariams, kurie kritikuoja unijos gettonus vadus.

International Fur Workers Unijos New Yorko Joint Boardas, kontroliuojamas reitonuju vada, užginčina, kad kas nors unioj planuoti prieš gyvastis radikalu unioistu. Taipgi Joint Boardas atsikreipė prie distrikto prokuroro, kad jis ištyrinėtų tą dalyką. Bus ten pašauktas ir "Freiheit" laikraščio redaktorius M. J. Olgin.

Amalgamente Unijos Advokatai Pradės Tyrinėti Arnheim Kompanijos Viršininkų.

Pėtnyčioj Amalgamente Unijos advokatai pradės tyrinėti Marks Arnheim kompanijos viršininkų ir dviejų darbininkų sąryšį su užvestu Louis Petrisch teismu prieš kompaniją. L. Petrisch, Amalgamente unijos narys, patraukė kompaniją teisman ir reikalauja \$10,000 atlyginimo už padarytus jam nustolius laike lokauto ir streiko du metai atgal. Petrisch sako, kad jis buvo biauriai kompanijos persekiojamas laike streiko.

1921 metais kompanija buvo patraukusi Petrisch teisman, būk už kokį tai "blogą" pasielgimą prieš kompaniją laike streiko. Bet kompanija neįstengė suteikti prirodytų ir apkalbinimas prieš Petrisch tapo panaikintas.

Paskui kompanija norėjo išimti nuolatinį "indžionksiną" prieš Amalgamente uniją, bet to nepavyko. Jai pavyko gauti tik laikinas "indžionksinas" laike

streiko 1921 m. Tuomet kompanija pareiškė, kad unija padarė jai daug nuostolių, boikotavo jos biznį.

Taipgi bus klausinėjami ir Amalgamente unijos viršininkai apie unijos sudėti, apie jos veikimą ir t.t.

Airiai Surinko Suvirš \$10,000.

Nedėlios vakare, Lexington teatre atsibuvo airių respublikonų masinis susirinkimas paminėjimui Robert Emmet mirties. Aukų surinkta suvirš \$10,000 del Airijos respublikos reikalų.

Paleido Iš Kalėjimo 600 Sparuštutu.

Subatioj poliėistai suareštavo visuose kampuose 600 kazirinku ir kitoku "gemblerių". Magistratas Eilperin visus juos paliuosavo, pareiškdamas, kad policija neturi gerų darodymų, jog jie "gembleriai".

Gaisras Išvijo Ant Sniego Devynias Šeimynas.

Utarinke kilęs gaisras name ant 409 East 64th St. išvijo lauk devynes šeimynas. Išbėgusieji lauk pusuogiatai žmonės turėjo labai nukentėti nuo šalčio. Gaisras buvo didelis. Du ugniagesiai aptroško nuo dūmų.

VIETINIAI PRANESIMAI

NEW YORK CITY. — ADPLS. 32 kuopos menesinis susirinkimas įvyks 11 d. kovo, 1923, prasidės 2 v. po pietų, 60—62 Astoria Hall. Visi nariai atsilankykite, nes turim daug svarbių reikalų.

Org. P. Rainis.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau darbo buėrnėj. Esu patyres tas darbu per keturis metus, taip pat ir proserės darbu. Kalbu

4 kalbas. Apisimu dirbti bile kurioj valatijo. Kreipkitės siuo adresu y-patiškai arba laišku.

P. Murus 1025 Manhattan Ave., Brooklyn, N.Y. (56-58)

Pajieskau drango Povilo Satkausko, seniau gyveno Grand Rapids, Mich., bet vėliau išvažiovo nežinia kur. Paėina iš Kamo rėd., Skemonių miestelio. Meldžiu jį patį atsikrauti arba žinanti praneškite.

J. Gutauskas 1537 Broadway, Grand Rapids, Mich. (57-58)

Pajieskau Emilijos Bakštinienės, Emilijos Mišaitės ir Justinos Mišaitės. Seniau gyveno Hartford, Conn. Meldžiu atsikrauti arba žinanti praneškite, nes turiu labai svarbų reikalą. Aš už tai atlyginu kaip surašiu į Hartford, F. Mišaitis 147 Pine St., Elizabeth, N. J. (55-60)

NAUJA LIETUVISKA DIRBTUVĖ.

Mes išdarbam visokius aukšnius ir stahinius žiedus, guzikus, Spilžus ir t.t. Taipgi patalpiname visokios rūšies laikrodžius ir laikrodžius, armonikas ir gramofonus. Darbu pilnai garantuojam. Taipgi mokam aukščiausią kaimą už seną auką ir, si dabra. Taipgi su visokiais reikalais kreipkitės pas mus, o gausite teisingą ir pilnai užgandintą palarnavimą.

V. Norvill ir W. Galackas Jewelry Mfg. Co., 19 Ayclun St., Hartford, Conn. (57-59)

PARDAVIMAI

Parsiduoda 6 šeimynų murinis namas. Yra du gerai vienas išrandavotos, o kita—grocerne ir buėrnė pate laiku ir akytu su namu parduodu. Namas nėra randa 3200 į mėnesi. Parduavimo prielastis — eina į kita biznį. Nepraleiskite progos. Savininku galima matyt bile laiku po No. 360 Wythe Ave, Brooklyn, N. Y. (56-58)

Parsiduoda forėitai ir pasirandavoja 3 kambariai. Kreipkitės šiuo adresu: 540 Grand St., Brooklyn, N. Y. (56-57)

PARSIDUODA 4 šeimynų murinis namas su 20 kambariu — Williamsburg. Kaina 38,500.00; mažas įėjimas.

R. A. ZINIS REALTY CO. 429 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone 3929 Stagg, arba 3137 W. Jamaica.

Brooklyn, N. Y. CHORO 'LYRA' KONCERTAS N. Y. Dirigentas Leonas Ereimias

NEDELIOJE, 11 KOVO-MARCH, 1923 SCHWABEN HALL Kampas Knickerbocker Ave. ir Myrtle Ave. Pradžia 6 valandą vakare

Šio milžiniško koncerto programo išpildyme dalyvaus gibiausias Brooklyno dailininku spēkos. Taipgi šiame koncerte pirmą kartą Choras Lyra pasirodys. East N. Y. Vaikų Choro šokikių skyrius, kur 12 mergaičių pašoks. Lyra Moterų Choras taipgi dainuos. V. Berenis, vienas gibiausiu lietuvių, trombono solo. K. Boly, K. Menkeliuniūtė-Januškienė. East N. Y. Vaikų Choras, dir. p. L. Ereninui. Pdirinktas Kanklių Orkestras Kvintetas. Taipgi mes kreipiames prie visų darbininkišku draugijų, nes nuo jų priklauso mūsų gyvavimas. Mes visoms draugijoms dalyvaujam veltui ant parengimų, kas tik paviečia iš darbininkišku draugijų, todėl nepraleiskite šio koncerto nei vienas, o mes atitarnausim jums ateityje. Užkviečiam visus ir visas CHORAS LYRA.

Tikietaus galima gaut "Laisvės" ofise ir pas Jušką, 79 Hudson Ave. ir pas visus choro narius.

P. S. Pasiekti svetainę galima tais pačiais karai ir elevertiu, kaip ir Labor Lyceum, išilpt ant Knickerbocker Ave. iš Williamsburgo davežu Bushwick ir Union Ave. karai.

PUIKUS KONCERTAS Aido ir Operētės Chorai Dalyvaus išpildyme progama. — RENGIA —

LIETUVIŲ AMERIKOS UKĖSŲ KILUBAS Ned., 11 Kovo-March, 1923 Shubert Svetainėje

(Shubert Theatre Building) BROADWAY IR MONROE ST., BROOKLYN. Ties pat Gates Ave. stocia.

Pradžia 4 val. po pietų, durys atsidarys 3 val. Po koncertui šokiai. Muzika V. Retikevičiaus. BILLETAI: 50 c. IR 75 c.

Gerbiamos visuomenės kreipiama atyly į šį koncertą, nes tai bus vienas iš puikiausiu. "Operētės Choras", kvartetas ir duetai, diriguojant K. Strumskiu, linksnis publika dainomis. "Aido" Choras ir dviejų kvartetu, diriguojant J. Veliškim, užžavės susirinkusius žinėjėdžiom dainėtim. K. Januškievien-Menkeliuniūtė savo puikiu balcu širdis klausytojų. K. Atkočaitiūtė, šokėja, šoks įvairius įspudingus šokius. Taipgi pasižymėjusios ypatos slambinis pianis ir griesis ant smuiko solo.

Visus širdingai kviečiame atsilankyti ir smagiai laika praleisti. KOMITETAS. P. S. Tikietaus pirkite iš kalno "Laisvė" ofise, 46 Ten Eyck St., Vlienybės ofise 193 Grand St. ir Klibbe kambariuose, 803 Driggs Ave., visi Brooklyne.

Parsiduoda restorantas (valgykla) labai pigiai. Kreipkitės: 153 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pasirandavoja krautuėvė ant kampe. Per metus buvo karčiama (saliunas). Krautuėvė ant 690 Metropolitan Ave. Raktus galima gaut po num. 289 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y. (55-60)

Parsiduoda forėitūs. Gera progą pirkite, nes pigiai parsiduoda. Atsilaukite po No. 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (56-57)

Pasirandavoja 3 šviesus kambariai del mažos šeimynos. Kreipkitės po No. 62 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (56-58)

REIKALINGA

Reikalinga moteria arba mergina prižiurėjimui 4 kambarių ir dviejų kudių. Atsilaukite tuojau.

101 Harrison Ave., Brooklyn, N.Y. Reikalingas lietuvis virėjas arba virėja į restorana. Atsilaukite tuojau po num. 1606 Flushing Ave., Brooklyn, N. Y.

Reikalingas pirmieviskas kriaušius, Binghamton, N. Y. kuris gilinai moka tą amata. Kolonija yra puiki, taip pat yra visi kriaušėtikriankiai. Del platesnių informacijų, kreipkitės tuojau pas W. B. Arch, 403 S. Main St., Wilkes Barre, Pa., arba pas J. Chakanauską, 257 Clinton St., Binghamton, N. Y. (56-59)

Reikalingas lietuvis barberis, kuris gerai supranta tą darbu. Gera užmokestis. Arba gali ir iš pusės prisidėti. Atsilaukite tarpė 6 ir 8 val. po No. 4 Ten Eyck St., prie pat Union Ave., Brooklyn, N. Y. (56-58)

GERA PROGA kriaušėiui, kuris norėtų turėti darbu ant visados. Darbas daugiasia ant taisyme ir prošimo drabužių. Atsilaukdamai praneškite už kiek dirbtumėti ant savaitės. Gera vyra priimčiau į partnerius.

M. Arminas 2720 S. Washington Ave., Saginaw, Mich.

ISIGYK BIZNĮ CONEY ISLANDE

Pasirandavoja Coney Islande va-saros sezonui standai, stori, kambariai. Taipgi parsiduoda ir pasirandavoja namai su forėitais ir be forėitais. Betkai esant kreipkitės pas mus, nes aš seniai ten gyvenu ir esu susipažines su tais bizniais. Galite pasikalbėti per telefoną arba atvyžiuoti. M. BALLAS 2827 W. 1st St., Coney Island, Telephone 3580-J Coney Island. (42-86)

AR RENGESI PIRKTI NAMĄ?

Kreipkis tuoj pas mus. Mes parduodame namus po visas dalis Brooklyno. Nuo \$7,000 iki \$50,000. Visai mažai reikia pinigų įnešti del pirkėjo.



VISUS DOKUMENTUS SUTAISOM TEISINCAI. Platesnių žinių norėdami gauti kreipkitės laišku arba ypatiškai šiuo adresu:

Charles Larkey

(Kazys Lakitskas)

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y. 2-ros durys nuo Grand St.

Phone Cypress 3980.



AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai link duonų iš GARSO KEPTUVĖS (SENTAUSIA STAIGA) Kepa geriausia duoną iš tytu ruginių miltų.

Turėdami koki nors uskaumą ir norėdami valgyti gerą akana, puikią padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duona stundama ir 12 tus miestus.

Savininkai W. Masilevičius ir A. Shrupski 299 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

Tel. Greenpoint 5812.

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos

JOHN STAIAUSKAS

579 GRAND STREET Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903

1114 MANHATTAN AVE. Netoli Clay St. Phone Greenpoint 3415

BROOKLYN, N. Y.

Gali įtaisyti didelę linksumumą ir malonumą išsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti TURIME VISOKIŲ

Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFIUI



Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI

\$1.00 į savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių Speciališkai Nupiginimas ant švenčių



\$1.50 į savaitę

\$2.00 į savaitę

\$2.50 į savaitę